
77 Iste Beh. af Finantsloven for 1867—68. 78

opføre Udgifter tilanstitntioner, som ere hjem-
lede ved bestaaende Foranstaltninger, selv om

man paatænker at bevirke Forandringer deri,
og selv om der i samme Session, hvori Fi-

nantsloven bliver fremlagt, søges bevirket saa-
danne. Jeg troer altsaa, at det er fuldstændig
correct, at disse Udgifter opsøres iFinants-

loven, saalænge det hidtilværende Forhold ikke

er forandret ; at der paatænkes Forandringer,
er ikke tilstrækkeligt. For Alvor har vel neppe

Nogen kunnet mene, at jeg har anseet dette

Spørgsmaal for at være skudt tilside i forrige
Session, og at det ikke skulde være min Me-

ning saa hurtigt som muligt at fremme den

omhandlede Lov. Det vil være det ærede

Thing bekjendt, at det Lovforslag, hvorom her
er Tale, i det andet Thing blev anseet for at

have en saa stor Betydning, at det medtog en

ganske overordentlig lang Tid for Udvalget at

bearbeide det, hvilket var Grunden til, at det

ikke kunde blive fremlagt for dette Thing. Der

var i Udvalgets Betænkning Motiver nok for

Ministeriet at tage under nøiagtig Overveielse,

og jeg haaber, at det, naar Sagen kommer til

at foreligge for dette Thing, ogsaa vil blive

erkjendt, at jeg har tagetHenshn .og væsentligt

Hensyn til de forskjellige Indvendinger-, der ere

blevne reiste imod Lovforslaget, som det forelaa
i forrige Session. —- Hvad den ærede Taler

har anført om Administrationen, og navnlig om

en bedre og mere oeconomisk Ordning af Sta-

tens Bygningsvæsen, kan jeg i alt Væsentligt

tiltræde, ligesom jeg kan forsikkre ham om, at

det netop er den af ham antydede Vei, man

er forberedt paa at slaae ind paa. Ogsaa jeg

anseer det for at være fuldstændig rigtigt, at

Statens samlede Bygningsvaesen ligger under

een Administration uden Hensyn til, om Byg-

ningerne benyttes af Jnstituter, der ligge

under de forskjellige Ministerier, og langt fra
at det skulde være Hensigten at Udvide Appa-
ratet, hvormed Tilsynet bliver ført, troer jeg
allerede nu at kunne give den Forsikkring, at

Hensigten netop er at begrændse dette Apparat.
Den ærede Taler antydede, »at endog den

foreliggende Finantsloo havde udvidet Omfanget

.af det administrative og det inspicerende Appa-

tat, og for Jndenrigsministeriets Vedkommende

henledede han Opmærksomheden paa en Con-

dueteur, som foreslaaes ansat ved Løgstør-Ca-
nalen; men det forekommer mig, at det maa

være glædeligt for Thinget, som i sin Tid har
havt en saa stor Deel i, at dette Foretagende
er kommet istand, at Afbenyttelsen af denne

Canal nu er saa stor, at der for Fremtiden
vil udfordres to Mænd til at lede det Tilsyn,
som tidligere kun har været betroet til een.

Forøvrigt behøver jeg neppe at gjøres- opmærk-
som paa, at der i samme Finantslov er fore-
slaaet extraordinaire Arbeider ved Løgstør-Canal,
nemlig Steenlægninger, som fra Først af bleve

forsømte, for at forhindre Bortstylningen af
Jord, navnlig foranlediget ved Dampskibsfarten
igjennem Canalen. Det er disse Steenlæg-
ninger, som foreslaaes fortsatte i Finantsaaret,
og det er særligt af Hensyn til, at det er af
Betydning, at dette Arbeide ved Canalen bliver

udført under et særligt Tilsyn, for at ikke en

Deel afßekostningerne siden skulle være spildte,
at man har foreslaaet at ansætte en Conducteur
ved selve Arbeidet, istedetfor at nøies med det

Tilsyn, Havnefogden kunde præstere ved Siden

af hans øvrige Forretninger. —Af det ærede

Medlem for Aarhuns Amts Iste Valgkreds
(Winther) blev der gjort adskillige Bemærk-

ninger med Hensyn til Liimfjordssiskeriet. Der

foreligger ganske vist en meget udførlig Com-

missionsbetcenkning om dette Fiskeri, og der er

vist flere efter mit Skjøn ogsaa berettigede
Klager over den Lov, som har fastsat Reglerne
for Fiskeriet i Liimfjorden; men jeg troer, at

det ærede Thing vil erkjende, at Forlangendet
om nu at forelægge en heel ny Fiskerilov
igruuden, da denne Sag dog har nogen Vig-
tighed, er at stille en meget stor Fordring til
en Mand, der er bleven Minister omtrent

samtidig med, at Commissionsbetænkningen
udkom, og som ganske vist ikke efter den Tid

har havt megen Tid og Ro til at sætte sig
ind ien saa vidtløftig Sag, sont denne ganske
vist er. De ærede Herrer, der ønske at gjøre
sig bekjendte med Sagen, skulle i saa Henseende
blive meddeelt alle mulige Oplysninger. ——

Naar den samme ærede Folkethingsmand for-
meente, at man kunde bespare Lønningerne til
de kongelige Commissarier ved Jernbanen,
troer jeg neppe at kunne følge ham deri.
Skulde det ærede Thing nægte disse Lønninger,


